

Børne- og Ungeudvalgets beretning

Vi er kommet til den tid, hvor der skal gøres status på håndboldåret 2019 for Børne- og Ungeområdet i JHF kreds 6.

Som sidste år vil min beretning tage udgangspunkt i Børne- og Ungeudvalgets strategimateriale, da dette er et værktøj, som sammen med input fra foreninger, trænere, andre frivillige, forbund, konsulenten og bestyrelsen er med til at sætte retningen for det arbejde, som vi i udvalget arbejder med i dagligdagen.

Strategimaterialet sætter fokus på: **Vision – Strategi – Handling**

Stævner og turnering:

	2014	2015	2016	Antal i 2017	Antal i 2018		2019
					+kortbane		+kortbane
U4						U5	
U6	315	214	188	174	172	U6	121
						U7	64
U8	826	600	466	381	299 + 31	U8	278 + 48
						U9	51 + 45
U10	118	168	124	114	118 + 64	U11	106 + 90
U12	102	110	108	114	113 + 21	U13	106 + 16
U14	86	73	81	86	82 + 3	U15	66
U16	36	40	37	37	36	U17	21
U18	22	27	19	26	22	U19	20

- U-5: Første sæson med udbud af denne årgang (fra efterårssæsonen) efter indførelse af ulige årgange. At der ikke er anført tilmeldte hold i denne årgang tilskrives, at klubberne tilmelder blandede U-5 og U-6 hold under U-6. Kunne også være en mulighed, at en overvægt af U-5 spillere fortsat er på Trille Trolle holdene rundt omkring i klubberne.
- U-6: Af tallene ses der en væsentlig tilbagegang af antal tilmeldte hold til stævnerne. En af forklaringerne kan findes i, at der i tidligere sæsoner har været brugt U-7 spillere på U-6 holdene og dermed øget mulighed for tilmelding af flere hold, men den primære årsag, vurderer jeg, mere bunder i, at man som træner vurderer, at de ikke er klar til at spille kampe. Jeg finder det dog væsentligt, at de kommer ud til stævnerne, både for at få afprøvet det som de laver til træning, men ikke mindst for at indgå i den læring, der også er i det, at få ens tøj på, spille mod nogle som de ikke kender, at være i en hal, hvor der sker mange andre ting end det, som sker, når man er til træning og meget mere - således at de samlet set bliver mere tryk ved alt det, som håndbold spillet også inkluderer.
- U-7: Første sæson med udbud af denne årgang (fra efterårssæsonen) efter indførelse af ulige årgange.
- U-8: Tallene skal læses således, at de 278 hold er hold tilmeldt totalhåndboldstævner og de 48 hold er hold, der har spillet på Kortbane – altså et samlet antal U-8 hold på i alt 326 hold. Målt op imod det samlede antal hold i 2018 på i alt 330, tillader jeg mig at konkludere, at vi har fået stoppet den nedadgående kurve. Jeg ser rundt i hallerne, at der også er U-8 spillere, som spiludvikles ved at

spille U-9 på kortbane, måske også som en konsekvens af, at U-8 og U-9 træner sammen i nogle klubber.

- U-9 + U-11 + U-13: Første sæson med udbud af disse årgange (fra efterårssæsonen) efter indførelse af ulige årgange. Ikke helt optimalt "bare" at måle dem direkte mod U-10 + U-12 fra foregående sæsoner, men jeg vover det dog. I 2018 var der samlet set 231 hold + 85 hold (Kortbane) og i 2019 ramte vi samlet set 263 hold + 151 (Kortbane) og dette må kunne konkluderes at være en væsentlig fremgang, som siger noget om det store arbejde, som gøre rundt i foreningerne sammen med forbund, kredse og udvalg. Fedt at se at DHF Kortbanen fortsat er eftertragtet produkt som supplerende til den etablerede turnering, hvor fokuset kan flyttes mere ud på udvikling af den enkelte spiller.
- U-15 + U-17 + U-19: Første sæson med udbud af disse årgange (fra efterårssæsonen) efter indførelse af ulige årgange. Som ovenover, ikke helt optimalt "bare" at måle dem direkte mod U-14 + U-16 + U-18 fra foregående sæsoner, men jeg gør det alligevel. I 2018 var der samlet set 140 hold + 3 hold (Kortbane) og i 2019 ramte vi samlet set 107 hold, altså en betydelig tilbagegang i forhold til 2018, med den usikkerhed der er i direkte at sammenligne forskellige årgange. Overordnet set, ja så ser det ikke ret godt ud og viser, at vi i JHF kreds 6 også "bløder" netop i forhold til de unge. Det synes derfor relevant, at der sættes ekstra fokus på netop disse årgange og en løsning på dette kunne være ved at opsplitte BUU til et Børne- og et Ungeudvalg i det Jyske, som man allerede har gjort det i HRØ. På den måde ville man kunne sikre de rette personer i udvalgene på de forskellige fagområder – der er jo store forskelle i børn/unges udviklingstrin, behov og ønsker og når man som i dag spænder samlet over årgangene U-4 til U-19, er det tvivlsomt, at BUU kan ramme "spot on" på alle årgange og have aktivitetsudbud og arrangementer på lige niveau.

Beach:

- Beach kører fuldt program i årgangene U-11, U-13 og U-15.
- Ifølge DHF Børnefaggruppens strategimateriale, skal der tilbydes Beach fra U-6 – da håndbold er en helårssport.
- I sommeren 2020 udbyder JHF kreds 6 derfor U-7 og U-9 Beach Handball stævner – vi snakker om 2 stævner, så vi kan bedømme, hvordan det virker. Beach stævnerne er programsat til; d. 22. maj i Horsens og d. 5. juni i Billund
- Spillet bliver totalhåndbold i sand på en formindsket Beach bane.

Trille og Trolle i Underskoven:

- Trille Trolle blomster stille og roligt rundt i de forskellige foreninger.
- Vi arbejder stadig på at få Trille Trolle ud i daginstitutioner. Vi har haft et pilotprojekt i Hovedgård, som er afsluttet medio 2019 og vi fået rigtig gode tilbagemeldinger. 50 børn har været med til de 3 gange i Hovedgård. Nu skal der udarbejdes et konceptmateriale, så vi kan komme bredere ud, da flere klubber har vist interesse for det.

Trænings- og Foreningsmiljø:

- Der er ingen tvivl om, at trænings- og foreningsmiljøer er vigtige parametre i forhold til at kunne rekruttere nye spillere og til at fastholde spillere i foreningerne. Der er i den nye Børnetræner uddannelse netop fokus på træningsmiljøet, da det ses, at det er trænerne, som gør den helt store forskel i såvel rekrutterings og fastholdelses øjemed. Derudover er det vigtigt, at foreningen får defineret sig som forening og deres værdigrundlag, så der helt overordnet også er en sund og givende kultur, som understøtter trænerens arbejde med børnene og de unge. En forening som fungerer og ved "hvem de er" har desuden lettere ved, at tiltrække flere frivillige og

dermed komme ud over "Tordenskjolds soldater" princippet. Som forening kan man med fordel henvende sig til konsulenten mhp et Foreningsudviklingsforløb.

- Forældresamarbejdet gør ligeledes en stor forskel i klubmiljøet og der arbejdes aktuelt på en holdningskampagne fra DHF, som afventes, og i JHF kreds 6 vil vi primo 2020 invitere foreninger ind til en værdi snak, med det håb at kunne få etableret værdiambassadører ude omkring i foreningerne.

Håndboldvejleder funktionen:

- Håndboldvejleder funktionen bruges i totalhåndbold - og kortbanespillet. Det er tydeligt, at hvor det er en naturlig funktion at udfylde som træner i Totalhåndbolden, ja så bliver det straks mere udfordrende og svært, at skulle udfylde rollen i kortbanespillet som træner.
- Dette har vi i JHF kreds 6 noteret os og har derfor i et samarbejde mellem DU og BUU udarbejdet et vejledermateriale til dommere, så de er klædt bedst muligt på til opgaven. I JHF kreds 6 påsættes dommere til alle rækker i vores turnering, men ikke til de stævnebaserede rækker udbudt fra BUU – dette arbejder vi dog på at kunne ændre således, at der fra sæson 2020/2021 også påsættes dommere på indslusningsstævner for U-9 og suppleringsstævner på DHF Kortbane for U-11 og U-13.
- I vores strategimateriale vedrørende Håndboldvejleder funktionen er målet, at vi skulle have fokus på, at flere unge dommere tilknyttes denne funktion, men erfaringsmæssigt viser det sig, at funktionen ligger mere nærliggende ved de erfarne dommere, som har et større overblik på banen. Dette udelukker selvfølgelig ikke alle unge dommere, men vores og DU's fokus er flyttet i forhold til implementeringen af vejledermaterialet.

Håndbold i skolen:

- For 2019 var målet sat på 30 gennemførte karavaner og dette synes faktiske at være nået med gennemførte 29 karavaner i 2019.
- For 2019 var målet sat på 15 afholdte Skolestævner. Der er afholdt 8 skolestævner i alt. Det, der er væsentligt at bemærke her, er at vi er afhængige af, at de enkelte kommuner/skoler også synes, det er en god ide og ønsker at indgå i et samarbejde.

Til orientering kan jeg afsløre, at der aktuelt arbejdes med at få et samarbejde op at stå med Horsens kommune via Håndboldforum Horsens, Ikast-Brande kommune, BGI, Stouby, Rårup, Hornsyld og Stenderup skoler.

Håndbold i skolen skal ses som en måde at få udbredt kendskabet til håndbold, og dermed vil det være en rekrutteringsindsats, som forholdsvis få midler, får stor betydning for sporten.

Børne- og ungeafdelinger i nærmiljøer (byer/bydele):

- Mål: I 2025 er der foreninger med børne- ungehåndbold i 80% af alle byer med over 1500 indbyggere Vi har lavet et kort, der viser, hvorfra vi har hold til henholdsvis vores kortbanestævner og totalstævner.
Hold tilmeldt kortbanestævnerne har en god geografisk spredning i kredsen, mens de tilmeldte hold til totalhåndboldstævnerne kommer fra forholdsvis få foreninger, der geografisk ligger tættere på hinanden.
- Måltallene fra 2018 – 2021 er, at der etableres 1 forening pr år, i de områder hvor vi har de såkaldte "Sorte huller"
- Status p.t:
4 foreninger er godt i gang med at få gang i børnehåndbolden. Så lykkedes det, er målene nået frem til og med 2021, men det må ikke bremse os – hvis vi kunne sprænge målene – så vil det have en væsentlig betydning for håndbolden, når man

kigger på såvel antal medlemmer og antal hold. Sidegevinsten vil være, at vi forventeligt må kunne mindske de geografiske afstande, så de mindste spillere bruger mest tid på håndboldbanen og ikke i bilerne til og fra hallerne.

Kommunikation:

- I BUU har vi i strategien et mål med at kunne kommunikere direkte med relevante personer i foreningerne og målet skulle nås ved, at vi i 2020 kunne kommunikere direkte med trænerne for de enkelte hold via Håndbold app'en, så mellemlid kan springes over.
Det er ikke en målsætning, vi selv har mulighed for at indfri, men vi har haft mulighed for at italesætte problematikkerne flere steder og af flere omgange. Det syner nu af, at budskabet er kommet hele vejen igennem og at der gøres tiltag for, at det inden for nærmeste fremtid bliver en mulighed. Vi vil følge det nøje.
- Vi kommunikerer i dag primært på mail, telefon og på de sociale medier og vi ser at kommunikation via de sociale medier gør, at vi kommer bredere ud, end det vi kan nå pr mail, da der altid i en mailboks er risiko for "en flaskehals". Når vi kommer bredere ud via de sociale medier, er der også større sandsynlighed for, at vi rammer de rette personer ude omkring i foreningerne.
- Hjemmesiden bruges også som et kommunikationsmiddel, men mere som et sted, hvor man skal kunne finde opdaterede fakta og informationer og der bestræber vi os på altid at have det nyeste og opdaterede materiale.
- Møder med foreningerne. I BUU vil vi gerne afholde vores udvalgs møder rundt omkring i kredsen og gerne ude i hallerne, hvor den hjemhørende forening vil blive inviteret ind til en snak omkring, hvad de nu lige har på hjertet, hvad fungerer godt, hvad fungerer mindre godt m.m. Vi har sendt mail til foreningerne med det sigte, at nogle meldte tilbage, at de gerne ville have besøg af os, men uden held. Vi har også forsøgt at være mere offensiv, ved at invitere os selv på besøg, men desværre også uden held til at få det til at lykkes – så måske er behovet der slet ikke? Kontakt os gerne, hvis I ønsker vi kommer ud til jer.

Udvikle HåndOffice til at foreninger selv kan lave små hverdagsstævner:

- Målet er at produktet er udviklet og testet inden udgangen af 2020.
Vi kan ikke selv indfri målet, men er afhængig af andre. Vi kan italesætte behovet der, hvor det giver mening.
Formålet med produktet er, at foreninger i evt. længere turneringspauser, der hvor det er svært at deltage i weekendstævner m.m., kan gå sammen med evt. naboforeningerne, og planlægge et hverdagsstævne.
I dag løser vi det i JHF kreds 6 ved at tilbyde Lisbeths (på kontoret) kompetencer. Så hvis man i foreningerne laver aftaler med naboerne eller andre og gerne vil have assistance til, at få lavet en stævneplan, så er I meget velkommen til, at rette henvendelse til Lisbeth.

Kortbaner i alle haller:

- Målsætningen er at vi i 2021 vil have DHF Kortbaner i alle vores haller i kredsen. Som det ser ud nu, så er det en målsætning, som vi allerede nu er ved at være i mål med.

Pauserede indsatsområder:

For BUU medlemmernes vedkommende er udvalgsarbejdet som de fleste af jer kender det – på frivillig basis og når der sker ændringer i det enkelte udvalgsmedlems situation, ja så kan man ikke altid nå det, man egentlig har sat sig og så skal der foregå en prioritering af opgaver og det har vi også gjort i JHF kreds 6 BUU, grundet længerevarende sygdom og uddannelse.

- Håndbold på skoleskemaet – nedprioriteret i DHF regi, så derfor prioriteres det ej heller i kreds regi, da materialet ikke længere opdateres og udbydes.
- Kortbanestævner i kommuner for 5. og 6. Klasser og kredsstævne på stor bane for udkolning på tværs af kommunegrænser.
- Street Handball Tour
- Beach Handball: Åben træninger + fredags stævner med grill.
- Plan B: en trænings- og social weekend (fredag-lørdag) for "de næstbedste" ungdomsspillere i JHF kreds 6.
- Fredagsbold i dobbelthaller for unge inkl. Fællesspisning.

Det var en større omgang med gennemgang af arbejdet i BUU. Et spændende arbejde, hvor vi i samarbejde med de mange foreninger, trænere, børnene og de unge har haft fantastisk mange gode og lærerige timer og oplevelser – Tusind tak for jeres kæmpe arbejde for Børne- og Ungehåndbolden ude omkring i foreningerne – UDEN jer ville Håndbold i Danmark ikke kunne overleve på bredde niveau.

Det arbejde og de aktiviteter, som strategimaterialet for BUU inkluderer ville ikke være muligt at gennemføre uden Udviklingskonsulentens involvering i udførelsen – TAK til dig Claus for dit arbejde for Børne- og Unge håndbolden, både det du gør som ansat og det som du af frivillighedens lyst giver dig i kast med.

Til slut vil jeg takke mine kolleger i BUU og kredsbestyrelsen for endnu et dejligt år i håndboldens tegn. Tak for indsatserne, diskussionerne, udfordringerne, samhørigheden og oplevelserne.

En kæmpe tak til personalet på kontoret for jeres utrættelige arbejde med at lette arbejdet for såvel os i udvalget, som for vores foreninger, som altid kan kontakte jer for sparring m.m.

En speciel tak til Lisbeth for din store indsats for at få sat endnu mere fokus på Børne- og Unge håndbolden, at servicere foreningerne specielt omkring stævnerne – rykke for tilmeldinger, personlig kontakt når der er behov for at flytte hold til en anden hal og så meget mere...

Vi ses i hallerne.

Heidi Zacho Daugaard
Børne-Ungeudvalgsformand
JHF Kreds 6

